
9712 Skriftligt besvarede spørgsmål , 

5 den 9. december 1999 - er Forsvarets Efterret- 
ningstjenestes opgave at indhente, bearbejde og 
formidle teknisk-videnskabelige oplysninger 
med henblik på at holde regeringen og forsva- 
rets myndigheder underrettet om forhold i ud- 
landet, der kan påvirke danske sikkerhedsinte- 
resser. Et vigtigt element heri er forhold af be- 
tydning for sikkerheden for de danske soldater, 
som er udsendt i internationale opgaver. For- 
svarets Efterretningstjenestes effektive løsning 
af disse efterretningsmæssige opgaver nødven- 
diggør samarbejde med andre nationers efter- 
retningstjenester. Dette samarbejde er i sagens 
natur meget følsomt, og det er derfor ikke mu- 
ligt nøjere at beskrive dette. 

Spm. nr. S 3600 

Til udenrigsministeren (18/8 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen udarbejde en redegørelse til 
brug for en kommende forespørgselsdebat om 
USA's raketskjoldsplaner og i den forbindelse 
redegøre for de konsekvenser det får for forhol- 
det mellem Kina og USA og på længere sigt In- 
dien og USA, herunder i hvilket omfang den 
danske regering deler den bekymring som iføl- 
ge New York Times den 10.august 2000 kommer 
til udtryk i en hemmelig rapport fra den ameri- 
kanske administration, hvori det forudses, at et 
raketskjold vil føre til en kraftig kinesisk og rus- 
sisk atomoprustning?« 

Svar (29/8 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Regeringen vil fortsat løbende holde Folketinget 
og parallelt hermed det grønlandske Hjemme- 
styre og Landsting orienteret om de amerikan- 
ske planer vedrørende et begrænset missilfor- 
svar. Der lægges vægt på, at de oplysninger, 
som videregives, er af faktuel og ikke spekulativ 
karakter. 

Spm. nr. S 3637 

Til udenrigsministeren (23/8 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering meddele det franske 
EU- formandskab, at den danske regering ikke 
vil acceptere den franske regerings misbrug af 
formandskabet til at lægge pres på traktatfor- 
handlingerne, og hvis den franske regering for- 
søger at tromle Danmark, så bliver der bare ikke 
nogen Nicetraktat?« 

Begrundelse 

I Berlingske Tidende den 23. august truer den 
franske regering med at etablere et unionssam- 
arbejde i en snævrere gruppe af lande uden om 
Traktaten, hvis Frankrig ikke kan få opfyldt sine 
krav til den kommende Nicetraktat. 

Det er for det første uacceptabelt, at EU-for- 
mandskabet på denne måde misbruger sin rolle. 
Det har været tradition, at formandskabet skal 
forsøge at formidle og bygge bro og ikke bruge 
sin ledende rolle til varetagelse af nationale sær- 
interesser. For det andet er de franske meldinger 
et udtryk for, at kernelandenes regeringer er 
ved at iniste tålmodigheden med de lande, som 
ikke ønsker en føderalistisk udvikling og som 
ikke vil følge i den tyske udenrigsminister Jo- 
schka Fischers fodspor i retning af en forbunds- 
stat. 

Efter Enhedslistens opfattelse har den danske 
regering med sine vage og ubeslutsomme mel- 
dinger allerede nu bragt sig i en meget dårlig 
forhandlingsposition i regeringskonferencen og 
dermed givet den franske regering forventnin- 
ger om, at den danske regering kan presses og 
til slut vil kapitulere. Og det er desværre ikke en 
urealistisk forventning. Hvis det skal undgås, og 
hvis Danmark skal ind på banen og forsøge at få 
indflydelse på sageme, så er det nu, at der skal 
gives en kraftig melding. 

Svar (29/8 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Der henvises til besvarelse af spørgsmål nr. S 
3197 til statsministeren, hvoraf det fremgår: 

»På mødet i Det Europæiske Råd i Feira den 
19.-20. juni 2000 blev det besluttet at lade 
spørgsmålet om fleksibilitet eller forstærket 
samarbejde indgå i drøftelserne under rege- 


